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Úvod

Z výklenků na trhu cestovního ruchu se stávají celospolečensky významná témata

zasahující do právních, sociálních i ekonomických oblastí. Tato práce pojednává o jedné

z nejrychleji rostoucí výklenkové formě cestovního ruchu – o LGBT turismu.

Cílem diplomové práce je v první řadě zjistit, jak je nabídka LGBT turismu

komunikována a určit, jaké trendy se podíly na jejím formování. Hlavním cílem je však

následně posoudit, jak cílový segment marketingovou komunikaci vnímá a zda je odlišná

od vnímání heterosexuálů. To bude zjištěno pomocí oční kamery, dotazníkového šetření

s asociačním testem a v poslední řadě pomocí měření elektrodermální aktivity.

Práce je rozdělena do 6 kapitol. První kapitola je věnována LGBT cestovnímu ruchu –

motivům k jeho účasti, oblíbeným destinacím a marketingové komunikaci k cílovému

segmentu. Druhá kapitola je zaměřena na teoretická východiska marketingové

komunikace a komunikační proces. Vysvětlen je také vývoj reklamy, jakožto

nejvyužívanějšího nástroje komerční komunikace. Třetí kapitola se zabývá emočním a

smyslovým marketingem, přičemž blíže se kapitola zaměřuje na roli a metody měření

vizuálních a emočních stimulů v reklamě. Čtvrtá kapitola obsahuje návrh výzkumu, který

slouží jako hlavní nástroj pro následnou úspěšnou realizaci. V páté kapitole jsou

prezentovány výsledky výzkumu a v poslední kapitole jsou obsažena shrnutí a následná

doporučení pro efektivní komunikaci v LGBT cestovním ruchu.
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1 LGBT cestovní ruch

Pro naplnění účelu práce je nejprve potřeba vysvětlit základní pojmy. Prvním z nich je

pojem cestovní ruch. Cestovní ruch je jedním z hlavních aspektů současného

společenského života a již od počátků je součástí naší kultury, neboť pohyb napříč

geografickým územím provádí lidskou historii už odjakživa (Pereira, Batista de Paula,

2016). Jakubíková (1995) uvádí, že cestovní ruch vychází z rozdílných kultur účastníků

cestovního ruchu a zároveň napomáhá porozumění odlišným kulturám.

Z historického hlediska cestovní ruch popisuje Antonio Escohotado (2003). Termín

turismus byl použit poprvé na začátku 16. století a často se odkazovalo na slovo „turista“.

Francouzi takto nazývali mladé bohaté Angličany, kteří v 16. století cestovali do zemí

jižní Evropy. Původ těchto termínů vychází z francouzského „Le Tour“, což lze volně

přeložit jako míjení, křížení nebo také namířit někam či otočit se.

V průběhu 20. století byl cestovní ruch považován za nový mezinárodní společenský jev,

a proto stále více rostla snaha o jeho nejvýstižnější definování. V roce 1975 profesor

Kaspar vymezil cestovní ruch jako „souhrn vztahů a jevů, které vyplývají z cestování

osob, přičemž místo pobytu není hlavním ani trvalým místem bydlení nebo zaměstnání.“

(Beránek a kol., 2013, s. 15). Později, roku 1991, byl na konferenci Světové organizace

cestovního ruchu definován cestovní ruch jako „dočasná změna místa pobytu, tj.

cestování a přebývání mimo místa trvalého bydliště. Ne déle než 1 rok, zpravidla ve

volném čase za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi.“ (Ryglová, 2009,

s. 11) Tato definice se mimo jiné začala využívat zejména při statistickém zpracování

informací týkajících se cestovního ruchu. (Ryglová, 2009)

Hoffmanová zmiňuje analýzu pojmu „cestovní ruch“, ve které tento pojem američtí

výzkumníci definovali jako směs volného času a cestování. Cestovní ruch je jimi nazýván

také „útěk z každodenního života,“ a „setkávání a dialogy napříč kultur.“ Jednou

z definic je také „moderní variace tradičního putování.“ (Hoffmanová, 2014, s. 455-456)

Ekonomický aspekt ve své definici cestovního ruchu zdůraznil odborník H. von

Schullard. Turismus považuje za „soubor operací zejména ekonomického charakteru,

které se přímo vztahují na vstup, pobyt a pohyb cizinců vně i uvnitř určité země, místa

nebo regionu.“ (Schullard in Beránek a kol., 2013, s. 14)
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Druhým ze základních pojmů je LGBTQ komunita. Pojem LGBTQ vznikl jako zkratka

z anglického lesbian, gay, bisexual, transgender a queer. Obecně tento termín spojuje

skupinu lidí s odlišnou sexuální orientací nebo genderovou identitou. (The lesbian, gay,

bisexual & transgender community center, 2021)

Písmeno L označuje lesby. Jedná se o ženu, kterou fyzicky i citově přitahují jiné ženy.

Písmeno G zahrnuje gaye – muže, kteří se vyznačují fyzickou a emoční vazbou k jiným

mužům. (The lesbian, gay, bisexual & transgender community center, 2021)

Zastřešujícím pojmem pro tyto dva pojmy je homosexualita. Jánošová (2000, s. 13) ji

popisuje jako „trvalou citovou a erotickou preferenci osob stejného pohlaví.“ Jinou verzí

homosexuality je bisexuál – ve zkratce zřejmý jako písmeno B. Bisexualita podle

Slovníku cizích slov (2021) znamená „sexuální náklonnost či přitažlivost k oběma

pohlavím.“ Písmeno T označuje transgender osobu. Zpravidla se jedná o muže v ženském

těle nebo naopak ženu v mužském těle. (Pastor, 2007) Posledním písmenem je písmeno

Q demonstrující slovo queer. Ve volném překladu se můžeme setkat s významy jako

„podivný“, „divný“ nebo „nesvůj“. Ačkoliv se Q objevuje ve zkratce LGBTQ na konci,

jedná se o zastřešující pojem, kterým se vyznačují zejména mladí lidé, jejichž sexuální

orientace se obecně odlišuje od heterosexuality. Ve vztahu k LGBT komunitě se však

jedná o pejorativní pojem, který není komunitou všeobecně přijímán. Někdy může "Q"

vyjadřovat také termín questioning. Sem patří lidé, kteří svou sexuální orientaci neznají.

(The lesbian, gay, bisexual & transgender community center, 2021)

Ve vládní analýze (2007) zaměřené na lesbické, gay, bisexuální a transgender menšiny

v ČR je do značné míry popisován pojem odlišná sexuální orientace a samotná zkratka

LGBT: „Odlišnou sexuální orientací se v tomto i v dalších kontextech míní sexuální

orientace jiná než heterosexuální, většinová. Pro osoby citově a sexuálně zaměřené na

stejné pohlaví (gaye a lesby) byl a stále je používán pojem „homosexuálové“. Tento výraz

nicméně nezahrnuje osoby, citově a sexuálně přitahované k oběma pohlavím (bisexuální),

jednotlivce mající pocit trvalé příslušnosti k jinému pohlaví, než je jejich pohlaví

somatické (translidé), ani jedince, u nichž se vyskytují nebo v době narození vyskytovaly

biologické znaky obou pohlaví (intersexuální lidé). Proto se v průběhu let vžilo ustálené

seskupení pojmů „lesbická, gay, bisexuální, transgender a intersexuální menšina“. Z

hlediska ryzí praktičnosti byla postupně zavedena zkratka zahrnující všech těchto pět

pojmů – LGBTI menšina.“ (Úřad vlády ČR, 2007, s. 7)
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Světový LGBTQ cestovní ruch je poměrně novodobým fenoménem. Za rok 2018

vyprodukoval 196 miliard eur a je v současné době mezinárodně nejrychleji rostoucím

typem výklenkového cestovního ruchu. (Hughes, 2006; CBI, 2020) Kotíková (2013, s.

178) definuje LGBT turismus jako „aktivity v rámci cestovního ruchu, které jsou

speciálně připraveny pro trh LGBT, nebo takové aktivity, které LGBT oslovují.“ Potenciál

tohoto cestovního ruchu a motiv cílení na segment LGBT turistů spočívá v jednoduchém

aspektu – peníze. Krom toho, že se trend LGBT cestovního ruchu rychle rozšiřuje je také

velmi profitabilní a má tak výrazný globálně ekonomický vliv.

K novodobému rozvoji tohoto specifického segmentu přispěl historický kontext vývoje

homosexuality. Ta byla v roce 1992 vyškrtnuta Světovou zdravotnickou organizací ze

seznamu nemocí, přičemž začaly současně vznikat první právní normy legalizující

registrované partnerství. (QueerGeography, 2021; Fialová, 2013) Přestože se dnes častěji

setkáváme s trendem respektování a kladného či neutrálního vnímání LGBT komunity,


[…]


vychýlení u respondentek č. 12, 13 a 29.
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Graf 10: Elektrodermální aktivita homosexuálních žen při sledování Obrázku 4

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Při úzkém zaměření nabídky cestovního ruchu pouze na homosexuální muže je však

použití nahoty efektivní jak z pohledu pozornosti, vnímání i emocionálního prožitku. Ten

je zobrazen na následujícím grafu a nejlépe lze vyčíst u respondentů č. 17, 30 a 31.
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Graf 11: Elektrodermální aktivita homosexuálních mužů při sledování Obrázku 4

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Při zkoumání vizuálních apelů spojených se zábavou se alkohol ukázal jako silný vizuální

vjem. Zde je LGBT komunitou lépe hodnocen Obrázek 14, který je zaměřený na

heterosexuály. Velký rozdíl v koeficientu vnímání byl zjištěn zejména u gayů, kde se

LGBT obrázek pojil s výrazně negativnějším hodnocením oproti heterosexuálnímu

obrázku. Ačkoliv oční kamera prokázala širší zorničky u sledování LGBT obrázku,

nebyly zde naměřeny výrazné emoční prožitky. Emoční výkyvy byly naopak

zaznamenány u heterosexuálního obrázku. Konkrétní příklady lze sledovat u respondentů

č. 8, 4 nebo 42 na grafu níže. Po shrnutí těchto poznatků je pro komunikaci s LGBT

komunitou v případě apelu zábavy doporučeno využívat obrázky neutrální nebo zaměřené

na heterosexuály. To se prokázalo efektivně jak z hlediska vnímání, tak z hlediska

emočních prožitků.
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Graf 12 Elektrodermální aktivita homosexuálních mužů při sledování Obrázku 14 a 15

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1
8

8
1

7
5

2
6

2
3

4
9

4
3

6
5

2
3

6
1

0
6

9
7

7
8

4
8

7
1

9
5

8
1

0
4

5
1

1
3

2
1

2
1

9
1

3
0

6
1

3
9

3
1

4
8

0
1

5
6

7
1

6
5

4
1

7
4

1
1

8
2

8
1

9
1

5
2

0
0

2
2

0
8

9
2

1
7

6

GSR 1

GSR2

GSR 3

GSR4

GSR8

GSR 11

GSR 17

GSR 18

GSR 30

GSR 31

GSR 42

Obrázek 14
Obrázek 15

83

Závěr

Diplomová práce se v teoretické části zaměřila na několik aspektů. Bylo vysvětleno, proč

je LGBT turismus v současné době významným trendem na poli globálního cestovního

ruchu. Bylo nastíněno, jak se historický kontext a s ním spojena práva homosexuálů

přenáší nejen do hlavních motivů k účasti, ale také do podoby samotné nabídky a

komunikace LGBT cestovního ruchu. Dále byly objasněny základní pojmy z oblasti

marketingové komunikace a byl poskytnut teoretický rámec pro průběh a vnímání

komunikace mezi dvěma subjekty. V neposlední řadě byla popsána problematika

emočních a vizuálních stimulů v marketingu.

V praktické části byly nejdříve zpracovány sociodemografické informace o

respondentech. Dále byly shrnuty poznatky zejména z výzkumu oční kamerou a

z dotazníkového šetření, přičemž byly zkoumány čtyři základní vizuální apely – rodina,

symboly, zábava a nahota. V kapitolách 5 a 6 došlo k zodpovězení výzkumných otázek.

V kapitole 5 byly u každého apelu pomocí heat map určeny konkrétní vizuální stimuly

působící jak na heterosexuály, tak na LGBT komunitu. Tyto stimuly byly pro obě skupiny

zhodnoceny a porovnány s využitím koeficientu vnímání, průměrné délky fixací,

průměrného rozšíření zornic a podílu fixací na celkovém pozorování. V kapitole 6 byly

následně shrnuty závěry výzkumu. Ty byly podloženy daty z měření elektrodermální

aktivity respondentů a došlo také ke zpracování doporučení, která mají sloužit pro účely

zefektivnění komerční komunikace v LGBT cestovním ruchu.
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Abstrakt

KAPLANOVÁ, Veronika. Vnímání marketingové komunikace LGBT turismu. Plzeň,

2021. 93 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: LGBT cestovní ruch, oční kamera, elektrodermální aktivita, emoční

marketing, smyslový marketing, marketingová komunikace

Diplomová práce je zaměřena na vnímání marketingové komunikace LGBT turimsu.

Nejdříve je popsán fenomén LGBT cestovního ruchu a poté se práce zabývá pojmem

marketingová komunikace. Dále je vysvětlena role emočních a vizuálních stimulů

v marketingu. Druhá část práce zkoumá rozdíly mezi LGBT komunitou a heterosexuály

ve vnímání vybraných vizuálních stimulů. Diplomová práce obsahuje také doporučení,

které vedou ke zefektivnění marketingové komunikace cílovému segmentu LGBT.

Abstract

KAPLANOVÁ, Veronika. Perception of marketing communication of LGBT tourism.

Pilsen, 2021. 93 p. Masters Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: LGBT tourism, eye-tracking, galvanic skin response, emotions in marketing,

visual marketing, marketing communication

Master‘s thesis is focused on perception of marketing communication of LGBT tourism.

The first part clarifies LGBT tourism and it also describes theory of marketing

communication. This thesis mentions the purpose of emotions and visuals use in

marketing. The second part analyses differences between LGBT and heterosexuals in

perception of selected visual stimuli. Thesis also contains suggestions and

reccomendations to improve marketing communication in LGBT tourism to be more

effective for LGBT community.