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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce má velmi zajímavé a ojedinělé téma. Cením autorky záměr hodnotit vizuální podněty u

specifické skupiny zákazníků cestovního ruchu. Teoretická část práce je na dobré úrovni. Po formální

stránce mi někdy nevyhovují příliš krátké odstavce a mezery mezi odstavci. Teoretická část velmi dobře

vytváří oporu pro výzkum. Po formální stránce jsou v práci drobné chyby, např. uvádění procent bez

mezery, předložky a spojky na konci řádku, ve výčtech chybí čárky, označení grafů má být jako obrázek,

ale není. Autorka se dopustila několika neodborných výrazů, např. vyselektovat. Výsledky jsou podrobně

prezentovány. V některých případechy by šlo využít skládané grafy nebo tabulky pro prezentování

výsledků za všechny segmenty v jednom grafu nebo tabulce na místo několika. Není dostatečně

vysvětleno, jak byl počítán koeficient K. V kapitole shrnutí jsou výsledky GSR, které by měly být
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v kapitole před shrnutím. V práci chybí limity výzkumu i když některá omezení autorka

diskutuje. Výzkum byl dost náročný a hodnotím velmi kladně práci studentky a její nasazení při náboru a

výzkumu i v tak ztížených podmínkách uzavření okresů a náboru velmi specifické skupiny respondentů.

Práce má význam pro teorii i praxi a výsledky budou využity pro publikace v rámci projektu SGS. Práci

hodnotím jako dobrou, ale má i své drobné nedostatky, proto ji hodnotím mezi stupněm velmi dobře a

výbroně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak by měla být používána duhová vlajka jako symbol LGBT? V práci diskutujete i negativní reakce, tak

jak ji používat v marketingové komunikaci?

Jak byste hodnotila použítí nahoty v marketingové komunikaci pro LGBT?

V Plzni, dne 26.5.2021 Podpis hodnotitele